
Executivo 4 segunda-feira, 10 de agOsTO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 19070

Nº. DO CONTRATO:  031/2009-FSCMPA (serviços)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
049/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Construtora Figueira da Foz LTDA - EPP
OBJETO: Construção do Repouso Médico do Centro Obstétrico 
da FSCMPA
VIGÊNCIA: 05/08/2009 a 04/09/2009
VALOR: R$ 38.441,61
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449039
FONTE DO RECURSO: 0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Generalíssimo Deodoro, 
962, salas 06 e 07, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-240

PORTARiA Nº 318/2009 – GP/FSCmP
NúmERO DE PubliCAçãO: 19337

O PRESiDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE 
miSERiCÓRDiA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSiDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado, RESOLVE:
Designar a servidora SÂmiA JAmillE FARAH DAmOuS 
CASTANHO, matrícula nº 5430941-010, Gerente de Programas 
Nutricionais, para fiscalizar os contratos administrativos 
especificados:
Contrato nº 119/09 – J.C. Moreira Junior. – Vigência: 
08/06/2009 a 07/06/2010;
Contrato nº 120/09 – Nagase e Martins Me. - Vigência: 
08/06/2009 a 07/06/2010;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARiA Nº 322/2009 – GP/FSCmP
NúmERO DE PubliCAçãO: 19345

O PRESiDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE 
miSERiCÓRDiA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSiDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado, RESOLVE:
Designar a servidora mARiA DE NAZARÉ DA SilVA bRAGA, 
matrícula nº 57174894/1, Enfermeira, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
Contrato nº 071/09 – Comércio e RepResentações pRado Ltda.
Contrato nº 074/09 – Becton Dckinson Indústrias cirúrgicas 
LTDA.
Contrato nº 086/09 – Art Fio Comércio de Representações LTDA
Contrato nº 064/09 – Halex Istar Indústria Farmacêutica LTDA.
Contrato nº 075/09 – Hospfar Indústria e Comércio de Prod. 
Hosp. LTDA.
Contrato nº 124/09 – Comércio e Representações Prado LTDA.
Contrato nº 063/09 – Guilber Farmacêutica Comércio LTDA.
Contrato nº 067/09 – Biomarket - Comércio. de Prod. Hospitalar 
LTDA - EPP.
Contrato nº 066/09 – Especialmed – Especialidades médicas 
Com. e Rep. LTDA.
Contrato nº 084/09 – Stericontrol Comercial Hospitalar LTDA.
Contrato nº 068/09 – E. R. trindade - ME.
Contrato nº 072/09 – Atrasorb Indústria de Produtos. 
Hospitalares LTDA
Contrato nº 079/09 – Fresenius Hemocare Brasil LTDA.
Contrato nº 080/09 – L. M. Farma Indústria e Comércio LTDA.
Contrato nº 069/09 – J.D. de Souza Nascimento EPP.
Contrato nº 082/09 – Fanem LTDA.
Contrato nº 073/09 – Medical Mercantil de Aparelhagem Médica 
LTDA.
Contrato nº 078/09 – Cirúrgica Brasil Comercial Importadora 
LTDA.
Contrato nº 065/09 – Fujicom Comércio de Materiais 
Hospitalares e Importação LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARiA Nº 319/2009 – GP/FSCmP
NúmERO DE PubliCAçãO: 19339

O PRESiDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE 
miSERiCÓRDiA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSiDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado, RESOLVE:
Designar o servidor JANilSON mOREiRA CAlDAS, matrícula       
nº 57201969/1, Gerente de Infra-estrutura, para fiscalizar o 
contrato administrativo especificado:
Contrato nº 023/09 – C&C Engenharia LTDA. - Vigência: 
22.06.2009 a 21.07.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARiA Nº 320/2009 – GP/FSCmP
NúmERO DE PubliCAçãO: 19340

O PRESiDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE 
miSERiCÓRDiA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSiDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado, RESOLVE:
Designar o servidor mARCElO ARAúJO miRANDA, matrícula     
nº 5854075/2, Gerente de Equipamentos, para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
Contrato nº 015/09 – H. Strattner e Cia LTDA. – Vigência: 
26/05/2009 a 25/05/2010;
Contrato nº 123/09 – Oliveira e Silva Com. de Móveis LTDA Epp. 
– Vigência: 08.06.2009 a 07.06.2010;
Contrato nº 122/09 – Rhoss–MC Gonçalves S. J. do Rio Preto 
ME–Vigência: 08.06.2009 a 07.06.2010;
Contrato nº 121/09 – Top Mult Luiz Alberto P. S. Ferreira ME – 
Vigência: 08.06.2009 a 07.06.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARiA Nº 321/2009 – GP/FSCmP
NúmERO DE PubliCAçãO: 19342

O PRESiDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE 
miSERiCÓRDiA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSiDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado, RESOLVE:
Designar a servidora SimONE miRiAN POmPEu 
bENDElACK, matrícula nº 3277607/2, Engenheira Clínica, para 
fiscalizar os contratos administrativos especificados:
Contrato nº 012/09 – KL Construções e Serviços Gerais LTDA. – 
Vigência: 22/04/2009 a 21/07/2009;
Contrato nº 117/09 – Netmed Instrumentos Científicos LTDA. – 
Vigência: 04/06/2009 a 03/06/2010;
Contrato nº 118/09 - Netmed Instrumentos Científicos LTDA. – 
Vigência: 04/06/2009 a 03/06/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMP

PORTARiA Nº 323/2009 – GP/FSCmPA
NúmERO DE PubliCAçãO: 19333

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei nº. 5.810/94, a 
instauração de sindicância de natureza investigatória para 
apuração do furto de Equipamentos de Informática da Gerência 
de Tocoginecologia, conforme Relatório de Ocorrência no Plantão 
Administrativo, datado de 02 de agosto de 2009 e assinado pelo 
Gerente do setor Dr. Antônio Sérgio da Silva Carvalho.
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores JANETE mARiA COSTA DE JESuS, matrícula nº 
051768/2, Gerente da Procuradoria Fundacional, mARiA DE 
lARA REiS E SilVA, matrícula nº 5377609/2, pedagoga 
e AmANDA SÍlViA SilVA SOuZA NOGuEiRA, matrícula 
57192752/1, Assistente Administrativo, para, sob a presidência 
da primeira, dar cumprimento ao item precedente.
III – Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação 
exclusiva e poderão reportar-se diretamente as demais 
Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, em diligências necessárias às atividades de 
investigação e esclarecimentos.
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do 
relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 07 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra 
Presidente da FSCMPA

RESCiSãO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 19229

Portaria n º 300/2009/GP-FSCmPA
O PRESiDENTE DA FuNDAçãO SANTA CASA DE 
miSERiCÓRDiA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSiDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O l V E:
1. RESCiNDiR o contrato administrativo por prazo 
determinado da servidora temporária, que celebram a Fundação 
Santa Casa e a MIRIAN REGINA ANDRADE COSTA, matricula nº 
57174501/2, Médica, lotada na Gerência de Pediatria a partir de 
01 de Julho de 2009.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,
Belém, 04 de Agosto de 2009.
mAuRiCiO CÉZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMP

COmiTÊ
NúmERO DE PubliCAçãO: 19231

Portaria nº 302/2009-GP/FSCmP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a ameaça real do avanço epidêmico do que se 
convencionou comumente chamar por “gripe suína”;
E, considerando ainda ser o hospital da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará prestador de atendimento ininterrupto à 
população do Estado do Pará, cujo fluxo requer responsabilidade 
e eficiência no trato com a saúde pública, especialmente às 
pacientes gestantes consideradas de alto-risco para as quais 
somos referência estadual.
R E S O l V E :
1) Designar os servidores Antônio Sérgio da Silva Carvalho, 
médico toco-ginecologista, matrícula nº 5444349-1; Irna Carla 
do Rosário Souza Carneiro, médica infectologista, matrícula nº 
5175160-015; e Nelma de Jesus Nogueira Machado, médica 
intensivista, matrícula nº 5745780-4, bastante integrantes 
do Comitê Gestor do plano operacional de atendimento aos 
pacientes suspeitos do contágio por gripe influenza H¹ N¹ deste 
nosocômio.
2)  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2009.
maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 19252

Nº. DO CONTRATO:  173/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
022/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Diamed Latino América S/A
OBJETO: Aquisição de Material para Técnica de Gel para 
Centrifugação
VIGÊNCIA: 06/08/2009 a 05/08/2010
VALOR:  R$ 141.496,29
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Alfredo Albano da 
Costa, nº. 100, Distrito Industrial de lagoa Santa - MG, CEP: 
33.400-000

AViSO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 19277

PREGãO ElETRÔNiCO Nº 034/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designada através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, 
de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 034/2009, cuja finalidade é a AQuiSiçãO 
DE mATERiAl DE CONSumO - DESCARTÁVEiS, PElO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) mESES, com data de abertura 
prevista para o dia 21/08/2009 (sexta-feira), às 09:00 
horas (horário de brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 07 de agosto de 2009. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará/Hemopa.


